Que, dentro de las facultades otorgadas por el Decreto 0223 de 2015 en concordancia con el Reglamento 
de Cartera de la entidad, se procedió a diligenciar el pagaré en blanco No. 77964, en atención a los días 
de mora presentados en la obligación y en todo caso por la falta de pago en el crédito, por el valor capital 
de TRES MILLONES NOVENTA Y CUATRO MIL PESOS M/CTE. ($3.094.000.00), más los intereses 
corrientes, moratorios, costas y demás gastos causados y que se llegaren a causar hasta el pago total de 
la obligación.

Que, el pagaré No. 77964 objeto de este acto, constituye una obligación clara, expresa y actualmente  
exigible a favor del Instituto Financiero de Casanare (IFC), constituyéndose así en un título ejecutivo para

[...]

Casanare (IFC) y a cargo de DIEGO FERNANDO SIERRA MARTINEZ identificado(a) con cédula de 
ciudadanía No. 1118529728 y DILMA MARTINEZ GRANADOS identificado con cédula de ciudadanía 
No. 23741950, por las sumas contenidas en título valor Pagaré No. 77964:

1. Por concepto de capital insoluto desde el 20-05-2025 por un valor de TRES MILLONES NOVENTA 
Y CUATRO MIL PESOS M/CTE. ($3.094.000.00).

2. Por el interés de plazo a la tasa de interés pactada, causados desde el 20 de junio de 2024 hasta el 
día 20 de mayo de 2025.

3. Por los intereses moratorios liquidados a la tasa pactada sin superar la tasa máxima legalmente 
permitida sobre el valor del capital del ítem 1, desde el día siguiente a que se hizo exigible, esto es

[...]

De igual forma, abstenerse de aplicar la medida cuando se trate de 
cuentas  que  tengan  una  connotación  especial  de  inembargabilidad  y  que  estén  expresamente 
señaladas por la Ley. 

Líbrense los oficios respectivos a los señores Gerentes de las entidades financieras. Limítese la medida 
a la suma de SEIS MILLONES TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL TREINTA Y SEIS PESOS M/CTE. 
($6.325.036.00).

ARTICULO CUARTO: Decretar el embargo y retención de los dineros que por relación contractual civil, 
comercial o laboral le adeuden a la ejecutada  DILMA MARTINEZ GRANADOS identificado(a) con 
cédula de ciudadanía No. 23741950, con la GOBERNACION DE CASANARE.

[...]

Si se trata de relación 
laboral, la medida únicamente se circunscribirá al salario, en la 5ª parte que exceda el salario mínimo 
mensual legal vigente devengado por la ejecutada. 

Líbrense  el  oficio  correspondiente,  limitándose  la  medida  a  la  suma  de  SEIS  MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL TREINTA Y SEIS PESOS M/CTE. ($6.325.036.00).

ARTICULO  QUINTO: Decretar  el  EMBARGO  y  posterior SECUESTRO  del  establecimiento  de 
comercio denominado  PESCAITO RIO Y MAR OROCUE  identificado con matrícula mercantil  No. 
177467, el cual es propiedad del ejecutado DIEGO FERNANDO SIERRA MARTINEZ identificado(a)